
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

200 / 2020 del 05/06/2020 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEGLI INTERVENTI CORRETTIVI DI MANUTENZIONE 
EXTRACAPITOLATO D'APPALTO PER LE CUR NUE 112 SEDI DI MILANO E BRESCIA. IMPORTO 
COMPLESSIVO € 15.298,48 IVA ESCLUSA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEGLI INTERVENTI CORRETTIVI DI MANUTENZIONE 
EXTRACAPITOLATO D'APPALTO PER LE CUR NUE 112 SEDI DI MILANO E BRESCIA. 
IMPORTO COMPLESSIVO € 15.298,48 IVA ESCLUSA. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 232/2020, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico Patrimoniale 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO CHE 
 con delibera n. 293 del 02.10.2017 è stato affidato, attraverso procedura negoziata, 

il servizio di manutenzione della Centrale Unica di Risposta del Numero Unico 
Europeo 112 con sede a Milano, per la durata di anni 3 alla ditta Portosole S.r.l.; 

 con delibera n. 188 del 12.06.2018 è stato affidato, attraverso procedura negoziata, 
il servizio di manutenzione della Centrale Unica di Risposta del Numero Unico 
Europeo 112 con sede a Brescia, per la durata di anni 3 alla ditta Portosole S.r.l.; 

PRESO ATTO CHE 
 nel corso dell’anno solare 2019 e nei primi mesi dell’anno 2020 è stato necessario 

provvedere ad una serie di interventi correttivi relativi alla manutenzione di 
entrambe le CUR NUE 112; 

 tali interventi, pur non rientrando nel canone annuo di manutenzione preventiva, 
sono previsti nell’ambito rapporto contrattuale con la stessa ditta come interventi 
extra-canone; 

CONSIDERATO CHE 
l’importo complessivo degli interventi di cui sopra, è comunque ampiamente inferiore 
alla soglia prevista dall’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per 
l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

PRESO ATTO 
del consuntivo delle manutenzioni correttive effettuate nell’anno solare 2019, agli atti 
della S.S. Tecnico Patrimoniale, presentato dalla ditta Portosole dal quale risulta che 
l’importo complessivo ammonta ad € 15.298,48 IVA esclusa, con uno sconto medio 
rispetto ai prezzi di listino pari al 35,98%; 

VERIFICATO CHE 
i prezzi di listino praticati, al lordo dello sconto, sono congrui rispetto a quanto riportato 
sul prezzario delle opere pubbliche di Regione Lombardia; 

RITENUTO 
per quanto sopra richiamato di procedere all’affidamento diretto degli interventi di 
manutenzione correttiva delle CUR NUE 112 di Milano e di Brescia alla ditta Portosole 
S.r.l. con sede legale in Via Publio Rutilio Rufo, 22 – 20161 Milano, C.F./P.IVA: 
06285370968 per un importo pari ad € 15.298,48 IVA esclusa; 

PRESO ATTO della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e 
sostanziale della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la 
completezza, la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare il consuntivo degli interventi correttivi effettuati nell’anno solare 2019 
dalla ditta Portosole S.r.l. con sede legale in Via Publio Rutilio Rufo, 22 – 20161 
Milano, C.F./P.IVA: 06285370968 presso le sedi della CUR NUE 112 di Milano e di 
Brescia; 

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
15.298,48= più IVA per € 18.664,15=, la quale sarà contabilizzata nel Bilancio 
dell’esercizio dell’anno 2020 al conto n. 30.20.41.10 (Manutenzione e riparazione 
immobili e loro pertinenze) della contabilità aziendale; 

3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è l’Ing. Aldo Locatelli; 

4. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Per il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi come da delega acquisita agli atti 
dell'Azienda Mare Claudio 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Aldo Paolo Locatelli

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 232/2020 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEGLI INTERVENTI CORRETTIVI DI MANUTENZIONE 
EXTRACAPITOLATO D'APPALTO PER LE CUR NUE 112 SEDI DI MILANO E BRESCIA. IMPORTO 
COMPLESSIVO € 15.298,48 IVA ESCLUSA. 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 28/05/2020 Il/La proponente del provvedimento 

LOCATELLI ALDO PAOLO 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


